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Comtes de Dreux

Drouais, Chartrain, Soissonnais
Les premiers comtes de Dreux connus sont :
Gauthier + un 14/01 cité dans une donation de 2 alleux à l’église
Saint-Pierre et qui ép. Eva + un 04/11 ? Aubert, comte dans la 1ère moitié
du XI° siècle, qui ép. Rotrude de Châteaudun (fille de Foulcois, comte
de Mortagne, et de Mélissende, vicomtesse de Châteaudun).
Le comté est ensuite en possession d’Etienne, comte de Troyes, de Meaux
et de Dreux + 1021/23  descendant des comtes de Vermandois puis passe
au Domaine royal sous Robert II avant de devenir l’apanage d’un fils
de Louis VI, roi de France : Robert.

Armes : «Echiqueté d’or & d’azur (Baudément de Braine),
à la bordure de gueules »

Dreux-Brézé :  marquis (1685) : «D’azur, au chevron d’or accompagné en
chef de deux roses d’argent &, en pointe, d’un soleil du second  (? =or)»

Couronne : marquis
Support : 2 lions au naturel

Sources complémentaires :
Paris Region Nobility dont : Obituaire de Sens, (Saint-Père-en-Vallée,
Saint-Germain-des-Prés, église cathédrale et Frères-Prêcheurs de Chartres,
Notre-Dame de Paris, Maubuisson, Port-Royal, Hautes-Bruyère) etc.,
Obituaire de Lyon (Chalon-sur-Saône, Cîteaux)
Chronica Albrici Monachi Trium Fontium,
actes de l’abbaye Notre-Dame d’Ourscamp, du Tremblay-en-France,
Notre-Dame de La Trappe,
Gisleberti Chronicon Hanoniense, Willelmi Chronica Andrensis
Héraldique & Généalogie (alliance Choiseul), Chroniques de Froissart,
Cartulaires d’Abbécourt et diverses études (J. Depoin),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-Desbois, éd. 1775,
Héraldique & Généalogie),
Contribution Pro Domo Editions (07/2011) sur l’alliance entre Catherine de
Bretagne & Etienne Jamin (cf p.9),
Recueil de portraits des Rois & Reines de France, etc. vers 1711 -
par M. de Gaignières (Portefeuilles 2, 3 & 4),
«Les Comtes de Dreux de la Race Capétienne, 1125-1354», Franck Coudray,
2016

Dreux-Beu
(Robert 1er)

Dreux-Richmond et Jean 1er,
comte de Richmond

© 2004 Etienne Pattou
Dernière mise à jour : 21/07/2023

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN

comté capétien
de Dreux

Dreux ancien

Dreux : Pierre 1er

Mauclerc :
l’hermine, son emblême

personnel est passé
à la Bretagne
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Dreux
Origines
dont H&G n° 177 p. 384
Réf. : 05.3.667

Robert 1er de Dreux est le 5ème fils
du Roi Louis VI de France  et d’Adélaïde de Maurienne

Robert de France = Robert 1er «Le Grand» de Dreux ° 1124/26 + 11/10/1188 (Braine, 02)
comte de Dreux (1137, 1152), croisé (06/1147), Régent et comte du Perche (par sa 2° femme),

seigneur de Braine (1152, par sa 3° femme), investi du comté de Dreux par son frère Louis VII
(il cède le comté à son fils aîné dès 1184 en conservant quelques droits sur Rochefort et Bréthencourt

du fait de 1ère femme) (édifie après 1160 un fort château à Dreux, en lisière de forêt (La Robertière)
renforcé ~1180 ; et une résidence de plaisance à Chailly, (depuis Chilly(-Mazarin)))

[ selon du Chesne : aurait ép. 1) ~1139/41 Agnès de Garlande ° ~1112 + 1143 dame de Rochefort,
Gometz et Gournay (-sur-Marne, 93) (fille d’Anseau, comte de Rochefort, Sénéchal de France,

 et de Béatrice de Monthléry ; veuve d’Amauri III, seigneur de Montfort, comte d’Evreux + 19/04/1137)
mais cette thèse ne résiste pas à l’analyse ]

ép. 1) ~1144/45 Hawise de Salisbury ° ~1118 + un 13/01 avant 1152
(fille de Walter FitzEdward = Gautier d’Evreux, earl of Salisbury et de Sybille de Chaource/Chourses/

Sourches, Chaworth en Angleterre  ; veuve de Rotrou II, comte du Perche, seigneur de Bellême
+X 06-08/05/1144)

ép. 3) fin 1152 Agnès de Baudément ° ~1130 + 24/07/1204 dame de Braine (-sur-Vesle, 02),
Fère (-en-Tardenois, 02), Brie (-Comte-Robert, 77), Pontarcy (ou Pont-Arcy), Baudément, Longueville,
Torcy, Longjumeau, Savigny-sur-Ardres, Quincy (-sous-Le-Mont, 77), Néelle (ou Nesles), Aisne, etc.

(fille de Gui de Baudément (51), comte de Braine, et d’Alix de Monthléry, dame de Braine ;
veuve de Milon II, comte de Bar-sur-Seine)

postérité qui suit (p. 3)
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2) Robert II «Le Jeune» de Dreux ° 1153 + 28/12/1218
comte de Dreux (1184), Braine (1188) & Administrateur

des comtés de Nevers, Auxerre & Tonnerre (1180, pendant la minorité
de Guillaume V), seigneur de Nesles (1170), Fère-en-Tardenois (02),
Pont-Arcy (02), Quincy (-sous-Le-Mont, 02), Longueville (Dravegny, 02),

Torcy (77), Brie-Comte-Robert (77), Chilly (-Mazarin, 91),
Longjumeau (91), Bû (28), Bagneux et de Nesle (1170),

croisé (1190, & en Albigeois ~1210)
ép. 1) 1177 (div. 1181, consanguinité) Mahaut de Bourgogne,

comtesse douairière de Nevers et Tonnerre ° 1150 + 17/12/1219
(ou dès 1192 à Fontevrault ?) comtesse de Grignon (fille de Raymond
de Bourgogne, comte de Grignon, seigneur de Vitteaux, et d’Agnès
de Thiern, dame de Montpensier ; veuve de 1) Eudes II, seigneur

d’Issoudun + 1167 ; de 2) Gui(llaume) 1er, comte de Nevers, Auxerre
& Tonnerre + 17/10/1175 ; de 3) Pierre de Flandres, Prévôt

de Bruges & de Saint-Omer + 1176)
 ép. 2) 1184 Yolande de Coucy °~1164 + 18/03/1222 (Braine, 02)

(fille de Raoul 1er de Coucy et d’Agnès de Hainaut ;
ép. 2) Geoffroi de Brenne)

postérité 2) qui suit (p. 4)

?1) Simon
de Dreux

° 1141
+ ~1144/46
seigneur

de La Noue
(évoqué par
du Chesne)

2) Henri
de Dreux ° 1155

+ 25/04/1199
(Sienne ou Rome ?)

Archidiacre
de Beauvais
(1178-1186)

Evêque
d’Orléans

(1186)

2) Philippe de Dreux
° 1158 + 04/11/1217
58° Evêque-comte
de Beauvais (élu le
17/05/1176, consacré

à Reims en 1180),
Pair de France, Vidame
de Gerberoy, châtelain

de Goulancourt

2) Isabelle (Elisabeth) de Dreux
° 1160 + 1239 dame de Baudement
ép. avant 1178 Hugues III de Broyes

+ 1199 (inh. à Clairvaux) seigneur
de Broyes et Châteauvillain
(fils de Simon 1er de Broyes
et de Félicité de Brienne ;
veuf de Stéphanie de Bar,

 dame de Commercy)

2) Pierre de Dreux
° 1161 + 1186

seigneur
de Bouconville-

Vauclair

2) Guillaume de Dreux
° 1163 + après 1189
seigneur de Braye-

en-Lonnois, Brie-Comte-
Robert Chilly et Torcy

(~1185)

2) Jean de Dreux
° 1164

+ après 1189
seigneur
de Braye

2) Mamilie de Dreux
° 1166 + 1200

religieuse de l’Ordre
de Fontevrault

à l’Abbaye du Charme-
aux-Nonains (diocèse

de Soissons) puis
Prieure de Wariville

2) Marguerite
de Dreux

° 1167 + après 1187
religieuse
à l’Abbaye

du Charme-aux-
Nonains (près

Château-Thierry)

1) Alix (Adèle) de Dreux ° 1145/46 + entre 01/1205
et 03/1210 (citée chartes de donation à Notre-Dame

d’Ourscamp 1199 et au Tremblay 01/1205)
ép. 1) après 24/06/1156 (1160 ?) Valeran III,

comte de Breteuil + 1162 (fils d’Erard III
«Le Vaillant» de Breteuil et de Béatrix de Coucy
ou de Basilie de Bulles ? ; veuf de Holdeburge,

dame d’Ailly-sur-Noye (80))
ép. 2) 1162/66 Gui II de Châtillon, seigneur

de Châtillon et de Montjay + ~1170
(fils de Gaucher II de Châtillon et d’Ade

de Roucy, dame de Pierrefonds)
ép. 3) ~1170 Jean 1er de Thourotte + 1176/77

châtelain de Noyon et Coucy
(fils de Jean, Châtelain de Coucy, et d’Adélaïde,

ou de Roger de Thourotte et de Hadevide ?)
ép. 4) dès 1182  Raoul III de Nesle (1er de Soissons)

+ 04/01/1235 comte de Soissons, Châtelain
de Bruges (fils de Raoul de Nesle, Châtelain

de Bruges, et de Gertrude de Montaigu ;
ép. 2) ~1210 Yolande de Joinville + ~1212 ;

ép. 3) ~1223 Ade d’Avesnes + ~1249)

postérité (des 4 unions)

2) Adélaïde (Alix)
de Dreux ° ~1156

+ après 02/1217 (1239 ?)
ép. dès 1174

Raoul 1er de Coucy
° ~ 1135 ou après 1142 ?

+X 01/11/1191 (Acre, croisé ;
inh. à l’Abbaye de Foigny)

seigneur de Coucy et Marle,
conseiller du Roi

Philippe II «Auguste»
(fils d’Enguerrand II,

seigneur de Coucy, Marle,
La Fère et Vervins,

et d’Agnès de Beaugency
ou Boisgency ; veuf d’Agnès

de Hainaut > dont Yolande
qui ép. Robert II de Dreux))

ép. 2) Raymond,
comte de Langres

Robert II de Dreux, croisé (1190), X en Normandie (1202), en Albigeois (1209), & à Bouvines
(1214), construit le château de La Fère (1206) ; Mahaut de Bourgogne, elle, est comtesse
de Grignon (21), douairière de Nevers, Auxerre & Tonnerre, et dame de Montpensier. Yolande
de Coucy reçoit en douaire  : Pont-Arcy, Braine, le Tradenois, Le Cardonnet et une rente
de 100 sols sur les fiefs de son frère, à La Fère et Monceaux.

Robert de France = Robert 1er «Le Grand» de Dreux
et. 1) Hawise de Salisbury
et 2) Agnès de Baudément

Dreux
Comtes de Dreux

2
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2) Robert III de Dreux dit  «Gastebled»
° 1185 + 03/03/1234 (Braine)

comte de Dreux & de Braine (1218),
chevalier (adoubé par le Roi le 17/05/1209
à Compiègne) seigneur de Saint-Valéry,

Gamaches, Bû et Bernaville, puis Bonneuil-
en-Valois et Hautefontaine (06/1225) et Fère-

en-Tardenois (cédé par Pierre Mauclerc)
Canville et Anglesqueville et autres fiefs

(par don du Roi en 06/1227),
X en Angleterre (1216-1217)
ép. 1210 Aénor (Eléonore),

dame de Saint-Valéry, Saint-Aubin-Le-Cauf,
Ault, La Berquerie (Flandres) et Gamaches

(80, 02/1218) ° 1192 + 15/11/1250
(ou 15/11/1251 ou 08/03/1251 ?)

(fille de Thomas 1er et d’Adela de Ponthieu ;
elle ép. 2) dès 02/1237 Henri 1er ou II
seigneur de Sully, des Aix d’Angillon

et de La Chapelle d’Angillon
+ entre 05/04/1243 & 06/02/1248)

postérité qui suit (p. 6)

2)  Pierre 1er de Dreux dit «Mauclerc»
puis Pierre de Braine (après 1237) ° 1187

+ 22/06/1250 (ou fin 05/1250 ? selon Medlands
ou 06/07/1250 ? selon Courdray), en mer, au large

de Damiette), duc de Bretagne
(hommage au Roi 27/01/1213, à Paris, comme baillistre
du duché de Bretagne qui passera à son fils Jean (1er)

«Le Roux» en 1237), comte de Penthièvre
(1214, annexion), créé earl of Richmond (16/01/1218/19

par Henry III d’Angleterre) (titre Richmond confisqué 11/1224
et restitué 10/1229, reconfisqué 01/1234/35), seigneur
de Machecoul, de Fère-en-Tardenois, Braine (02),

Brie-Comte-Robert, Chilly-Mazarin (91), Longjumeau
et Pont-Arcy, Gein et une partie de la forêt de Retz,

croisé (06/1239 & dès 1249), blessé (Mansurah),
capturé (Faraskur, 06/04/1250) + au retour

ép. 1) 1213 Alix de Thouars, duchesse de Bretagne
° 1201 + 21/10/1221 (suite à ses 3° couches)

(fille de Gui, duc de Bretagne,
et de Constance de Bretagne)

ép. 2) 1230 Nicole + 1232
ép. 3) avant 1236 (1234 ?) Marguerite de Montaigu

° 1188/90 + 27/11/1241 dame de Montaigu,
La Garmache (44), Machecoul (44), La Roche-
sur-Yon, Beauvoir, Noirmoutier, Île d’Yeu (fille

de Maurice II de Commequiers (85) ;
veuve de Hugues 1er, vicomte de Thouars)

postérité qui suit (p. 10)

2) Eléonore de Dreux
° 1186

+ après 04/1248
ép.1) avant 1212

Hugues III
de Châteauneuf
(-en-Thimerais)

+ 1229 (fils
de Gervais II,

seigneur
de Châteauneuf,
Brezolles, Sorel,

Senonches
et Beaussart,

et de Marguerite
de Donzy)

ép. 2) Robert
de Saint-Clair

+ après 04/1248

2) Isabelle de Dreux
° 1188 + après 09/1242
vicomtesse de Mareil,
comtesse de Braine
ép. 1) avant 1225 (div.

pour consanguinité
au 4° degré ~03/1235)

Jean II de Pierrepont
° 1205 +X 1251 (Flandres)
comte de Roucy, vicomte
de Mareuil (fils de Robert,

comte de Roucy,
et d’Eustachie,

comtesse de Roucy)
ép. 2) Renaud
de Châtillon

2) Alix (Adélaïde) de Dreux
° ~1189 + après 1258 dame

de Salins, Traves (70)
et Scey-sur-Saône
ép.1) ~1200 (sép.)

Gaucher IV ou V  de Mâcon
(Wautier IV ou V) + 08/1219
seigneur de Salins (39) (fils

de Géraud 1er, comte
de Mâcon et Vienne,
et de Guyonne (alias
Maurette) de Salins)

ép.2) 11/1221 Raynard II
de Choiseul (52), seigneur

de Choiseul ° ~1195 + entre
03/1238 & 06/1239 (fils

de Foulques et d’Alix ; veuf
de Clémence, dame

de Faucogney (70), dame
de Traves + 1219)

postérité 2) Choiseul dont :
Jean, seigneur de Choiseul
et d’Aigremont qui ép. Alix

Berthemette de Neuviller ;
Agnès de Choiseul ° 1234
+ dès 1300 qui ép. Pierre,

seigneur de Lafauche + 1270
(Tunis, croisé) ; & Yolande

de Choiseul + 04/1310 qui ép.
~1252 Jean 1er, seigneur

de Ray (70) + après 1263

Dreux
Comtes de Dreux

Robert II de Dreux
et 1) Mahaut de Bourgogne

et 2) Yolande de Coucy

2

suite de la descendance de Robert II de Dreux >
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2) Henri de Dreux
dit «de Braine»

° 1193
+ 06/07/1240

(Courville,
près Reims)
seigneur de
Senantes,

Goulancourt et
Corbeauval (1217,

par legs de son
oncle Philippe)

Trésorier
de Beauvais

et de Châlons,
Archévêque-duc
de Reims (1227)

2) Jean de Dreux dit «de Braine»
° 1198 + entre 01 & 04/1241 (Tripoli)

comte de Vienne et Macon (par sa femme)
reconnu comme trouvère, croisé (Damiette,

11/1219, 1236)
ép. entre 1218 & 08/1226 Alix de Bourgogne,

vicomtesse puis comtesse de Vienne
et de Macon (1224 ; comtés qu’elle vend au Roi

après la + de son mari) ° entre 1205 & 1215
+ une 25/07 ou 23/08 entre 1258 & 1261
(Abbesse de Notre-Dame du Lys près Melun

en 1244/46 ?) (fille de Gérard de Vienne, comte
de Mâcon et Vienne (Bourgogne-comté),

et d’Alix Guigonne de Forez)

sans postérité

2) Geoffroi
de Dreux dit
«de Braine»

° 1200
+ 1219

(aurait adopté
les armes

de sa mère)

2) Philippa de Dreux
° 1192 + 17/03/1242

dame de Torcy (-en-Brie, 77),
Quincy (-sous-Le-Mont, 02),

Longeville (-en-Tardenois, 02)
et Dravegny (02)

ép. (c.m.) 06/11/1219
et 21-27/12/1219

Henri II, comte de Bar
° 1190 +X 13/11/1239 (Gaza)

(fils de Thibaud 1er, comte de Bar,
et d’Ermesende de Brienne

dite «de Bar-sur-Seine»)

postérité Bar dont
Thibaut II  ; Jeanne

+ entre 1295 & 08/1299 qui ép.
dès 25/05/1242 Ferri de Salm

seigneur de Blâmont + avant 1258 ;
 & Marguerite qui ép. Henri II
«Le Blond» de Luxembourg

2) Agnès de Dreux
° 1195 + 19/09/1258

ép. dès 1212  Etienne III
de Bourgogne, comte

d’Auxonne (21) ° avant 10/1172
+ 16/03/1241 (Marnay)
(fils d’Etienne II, comte
d’Auxonne, et de Judith
de Lorraine ; (veuf de 1)

(sép. 1200) Béatrix
de Chalon + 07/04/1227

et de 2) Blandine de Cicon)

sans postérité

2) Yolande de Dreux
° 1196 + 01/02/1239

(ou 16/10/1272 ?)
ép. Raoul II

de Lusignan
+ 09/02/1250

ou 01-02/09/1246 ?
comte d’Eu (fils

de Raoul dit
«d’Issoudun»,

comte d’Eu, et d’Alix,
comtesse d’Eu)

2) Jeanne
de Dreux

° 1199
+ entre 1271

& 1276
(Fontevrault)

moniale puis
Abbesse

de Fontevrault

Dreux
Comtes de Dreux

2,3
Robert II de Dreux

et 1) Mahaut de Bourgogne
et 2) Yolande de Coucy

< début de la descendance de Robert II de Dreux

2) Marguerite
de Dreux

° + entre 1216
& 1220

ép.  Geoffroi 1er,
vicomte de Rohan

(fils d’Alain IV,
vicomte de Rohan

et de Mabile
de Fougères)
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Dreux
Comtes de Dreux & Braine
Comtes de Montfort

Robert III de Dreux dit  «Gastebled»
et Aénor/Aliénor de Saint-Valéry

Jean 1er de Dreux ° 1215 +x 1249 (Nicosie, Chypre)
comte de Dreux et Braine (1234),

seigneur de Saint-Valéry, Gamaches,
Ault et Dommart, X à Taillebourg (1242)

croisé (dès 06/1248)
ép. 04/1240 (dot de 10.000 £)

Marie de Bourbon-Dampierre, comtesse
puis douairière de Dreux ° 1220

+ 23 ou 24/08/1274 (Dreux, inh. à l’Abbaye
Saint-Yved de Braine, nécropole des comtes de Dreux)

(fille puînée d’Archambault VIII de Bourbon,
Connétable de France,

 et de Béatrix de Montluçon)

Robert de Dreux  ° 1217 + un 23/06 après 1265 vicomte
de Châteaudun, seigneur de Bu (28, ~1232) et Mondoubleau (72)

croisé (1249), X en Sicile (1282) & en Flandres (1303)
ép. 1) dès 1253 Clémence, vicomtesse de Châteaudun,

dame de Mondoubleau ° après 1220 + dès 01/02/1259 (fille
de Geoffroi VI (ou 1er) vicomte de Châteaudun, et de Clémence des Roches)

ép. 2) 1263 Isabelle de Villebéon, dame de La Chapelle-Gautier (77)
° 1240 + avant 09/1282 (fille d’Adam II, seigneur de La Chapelle-Gautier,

du Mesnil-Aubry, Bagneaux et Fontaine,  et d’Alix de Garlande ;
veuve de Mathieu de Montmirail, vicomte de Meaux, Châtelain de Cambrai)

cf Dreux-Bû-Châteaudun

Pierre
de Dreux

° 1220
+ 05/07/1250

ou peu
après
prêtre

Yolande de Dreux
dite d’Ossone»  ° 1212

+ 30/10/1248 (inh. à Cîteaux)
comtesse d’Ossone
ép. 1229 (cons. 1231)

Hugues IV, duc de Bourgogne,
Roi de Thessaloniké, comte

de Chalon et Auxonne ° 09/03/1213
+ 27 ou 30/10/1272

(Villaines-en-Duesmois, 21)
(fils d’Eudes III, duc de Bourgogne,

et d’Alix de Vergy)

Robert IV de Dreux ° 1241 + 12/11/1282 (Dreux)
comte de Dreux et Braine (1249), Montfort

(par sa femme), seigneur de Saint-Valéry, Gamaches,
Ault, Rochefort et Château-du-Loir

(hommage au Roi pour Dreux le 11/06/1265)
ép. 1260 Béatrix + 09/03/1311 (inh. à Haute-Bruyère)

comtesse de Montfort, dame de Rochefort-en-Yvelines,
châtelaine de Château-du-Loir, Mayet, Oizé, Boux, la Forêt
de Bercé, le Bois de Corbon, la Forêt de Douvre à Saint-

Ouen-en-Belin, Saint-Mars d’Outillé, Suze-sur-Sarthe
et Louplande (fille de Jean 1er, comte de Montfort,

et de Jeanne de Châteaudun ; nièce de Clémence
de Châteaudun, épouse de Robert de Dreux,

seigneur de Bû)
(hommage le 20/08/1294 à Charles de Valois, comte d’Anjou

et du Maine, pour ses domaines de la Vallée du Loir ; transmet
en 1311 à sa fille Jeanne de Dreux, dame de Roucy, la seigneurie

et le château de La Suze, au diocèse du Mans)

postérité qui suit (p. 7)

Jean de Dreux
° 1245 + 1275

chevalier
de l’Ordre
du Temple

Yolande de Dreux ° 1243 + 26/03/1313 ou peu avant
dame de Saint-Aubin, Dun-en-Caux
et de la Forêt de Crotais (près Dreux)

ép. 1) Amauri II de Craon + 1269 baron de Craon,
seigneur de Champtocé-sur-Loire, Sablé et Ingrandes,

Sénéchal d’Anjou
(fils de Maurice IV et d’isabelle de Lusignan-La Marche)

ép. 2) avant 03/1274 Jean de Trie dit «Billebaut»,
comte de Dammartin, seigneur de Trie en Vexin

et Mouchy +X 11/07/1302 (Courtrai) (fils de Mathieu,
comte de Dammartin, et de Marsilie de Montmorency ;

veuf d’Ermengarde)

4
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Jean II de Dreux «Le Bon» ° 1265
+ 07/03/1309 (inh. à Longchamps)
comte de Dreux, Braine, Montfort

et Joigny (1282), seigneur
de Saint-Valéry, Gamaches, Ault,

Dommart, Château-du-Loir et Montpensier,
conseiller du Roi, Ambassadeur

en Angleterre (06/1299), Grand-Chambrier
de France (~1306),

(rachète Montfort à sa soeur Yolande
~1294 contre 1000 £ de rente)

ép. 1) 1293 Jeanne de Beaujeu-Montpensier
+ 01/1308 dame de Montpensier, comtesse

douairière de Joigny, dame de Puisaye,
Saint-Maurice-Thizouaille, Bazois, Herment,

Chandenis, Saint-Bris, Tirouelle, etc.
(fille unique d’Humbert, Connétable de France,

et d’Isabelle de Mello,
dame de Saint-Maurice-en-Thizouaille)
ép. 2) (c.m.) 03/1308 Pernelle de Sully

+ après 09/01/1336 (fille d’Henri III
et de Marguerite de Bommiers ;
veuve de Geoffroi II de Lusignan,

vicomte de Châtellerault, seigneur de Jarnac
et Château-Larcher)

postérité qui suit (p. 8)

Marie de Dreux
° 1261 + 08/03/1276

(inhumée
à Haute-Bruyère, 78)
ép. avant 08/1273
(disp. pap. en 1273)

Mathieu IV
de Montmorency

+ 1305 (fils
de Mathieu III
et de Jeanne
de Brienne)

Yolande de Dreux dite «de Montfort»
° 1269 + 02/08/1322

comtesse de Montfort (1311)
ép.1) 14/10 et 01/11/1285 (Jedburgh Abbey,

Ecosse) Alexander III «The Glorious»,
Roi d’Ecosse ° 04/09/1241 (Roxburgh)
+ 16 ou 19/03/1286 (entre Burntisland

et Kinghorn, Fife) (fils d’Alexander II
et de Marie de Coucy)

ép. 2) (c.m.) 05/1294  Arthur 1er (ou II),
héritier du duché de Bretagne,
vicomte de Limoges (dès 1275)

° 02/07/1262 + 27/08/1312
(L’Isle, La Roche-Bernard) (fils de Jean II,

duc de Bretagne,
et de Beatrix d’Angleterre ; veuf
de Marie de Limoges + 1291)

> cf p.10

postérité Bretagne (du 2nd lit)

Robert
de Dreux
+ 1305

seigneur
de Château-

du-Loir et
Loüye (près

Dreux), X
en Flandres

(1302)

Jeanne de Dreux + ~11/04/1325
(ou dès le 06/10/1324 ?) (teste le 01/10/1324)
comtesse de Braine, hérite de La Suze

(fief maternel)
ép. 1) ~ 1280 Jean IV de Pierrepont,
comte de Roucy + 08/07/1302 (Braine,

des suites de ses blessures à la X de Courtrai)
comte de Roucy (02), vicomte de Mareuil,

seigneur de Pierrepont (02) (fils de Jean III,
comte de Roucy, et d’Isabelle de Mercoeur)

ép. 2) 05/1304 Jean de Bar, seigneur
de Puisaye + entre 09/1311 et 10/1314

ou 1317 ?
(fils de Thibaud II, comte de Bar,

et de Jeanne de Montmorency-Toucy)

postérité 1) Pierrepont-Roucy
(2 fils & 2 filles)

Jean V de Roucy obtient le comté de Braine
en 12/1323 de son cousin Robert V de Dreux

Béatrix
de Dreux

° 1270
+ un 15/05

~1328
Abbesse

de
Port-Royal

(1316)

Dreux
Comtes de Dreux & Braine
Comtes de Montfort

6
Robert IV de Dreux

et Béatrix de Montfort
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Dreux
Comtes de Dreux & Braine
Comtes de Montfort

Jean II de Dreux «Le Bon»
et 1) Jeanne de Beaujeu-Montpensier

et 2) Pernelle de Sully

1) Robert V de Dreux
° 1293 + 22/03/1330 ns

comte de Dreux
et de Braine (1309)

seigneur de Saint-Valéry,
Domart-en-Ponthieu,

Gamaches et Ault, puis de
Longueville, Draveny, Quincy,
Charry, Villauvrier et Verzilly

(par legs de son oncle
Jean de Bar), conseiller du Roi
(partage successoral avec ses

frères en 1309 ; abandonne
en 12/1323 son comté de Braine

 à son cousin Jean V
de Pierrepont, comte de Roucy)

ép. avant 23/04/1321
Marie d’Enghien

+ 10/1378 (inh. à Souvigny,
près Moulins)

(fille de Gauthier/Wauthier II
et de Yolande de Flandres ;

ép. 2) Robert II, comte de Roucy,
seigneur de Mirebel)

postérité
(2 filles

+ en bas-âge)

1) Jean III de Dreux
° 1295 + 1331 ns

comte de Dreux, Braine
(1329), seigneur

de Montpensier, Aigueperse,
Bernarville, Saint-Valéry,

Gamaches, Bouint,
Ault, Château-du-Loir,
Domart-en-Ponthieu

et Saint-Maurice-Thizouaille
(abandonne le 24/12/1327
ses droits sur Chavanon
à Bertrand III de La Tour,
seigneur d’Olliergues)

ép. ~1329
Ide Mauvoisin de Rosny

° avant 1318 + 1375
(fille de Gui II (alias IV ou VIII)

de Rosny, et de Laure de
Ponthieu ; ép. 2) 02/09/1332

Mathieu de Trie, seigneur
de Vaumain (fils de Renaud

et de Jeanne de Hodenc ;
veuf de Jeanne d’Araines))

(dame de Vaumain, Liencourt,
Ronquerolles, Barneuil, Vany

et Caniel ; son douaire : Saint-
Valéry, Gamaches et Ault puis
Araines (06/1335) ; de son 2°

mari  : 600 £ de rente
sur la châtellenie de Beynes)

sans postérité
(1fils + en bas-âge ?)

1) Pierre 1er de Dreux ° 1298
+ 03/11/1345 (inh. à Dreux)

(teste le 10/04/1337)
comte de Dreux, Braine (1331)

et Montpensier, seigneur
d’Aigueperse, Herment,

Saint-Valéry, Château-du-Loir,
Mormart-sur-Yonne, X en Flandres
(cède Herment le 06/08/1335 à Louis
de Bourbon, comte de Clermont ; doit

céder au Roi le 12/05/1337 la baronnie
de Château-du-Loir pour 31000 £)
ép. 1343 (dot : 12000 £ parisis)

Isabeau de Melun
° 1328 (Monceaux) + 09/12/1389

(Monceaux ou  Eu)
(fille de Jean 1er ou II, vicomte

de Melun, comte de Tancarville,
Chambellan de France, et

d’Isabelle, dame d’Antoing,
Epinoy, Zotteghem et Houdain,

burggraffin de Gand ; ép. 2) (c.m.)
11/07/1352 (Eu) Jean d’Artois,

comte d’Eu + 06/04/1387)
(son douaire : Montpensier, Aigueperse,
Saint-Valéry, Saint-Maurice-Thizouaille,

Ault et Gamaches)

2) Jeanne II de Dreux
° 09 ou 10/1309

+ après 31/08/1354 (1355)
comtesse de Dreux

et de Braine (1346, succède
à sa nièce Jeanne), Nevers,

Grignon,Tonnerre et Joigny,
dame de Saint-Valéry

ép. 1330 Louis 1er, vicomte
de Thouars, seigneur de Talmont-

Saint-Hilaire, Mauléon,
Ré, Menetou et La Chaise-

Le-Vicomte, comte de Dreux
(1346) + 0704/1370 (Talmont) (fils

de Jean, vicomte de Thouars,
et de Blanche de Brabant-

Aarschot ; ép. 2) avant 07/1361
Isabeau d’Avaugour (fille d’Henri
IV et de Jeanne d’Harcourt ; veuve
de Geoffroi VIII de Châteaubriant)

> s.p.)

postérité Thouars
qui suit (p.9)

Extinction en 1355
de la lignée directe

1) Simon
de Dreux

° 1303
+ après 1328

(cité
1326, 1328)

prêtre, sous-
doyen

de l’Eglise
de Chartres

(1326)

1) Béatrix
de Dreux

° 1300 + après
11/1324

(citée en 1318,
1320)

dame d’Oilly,
Mirabel et
Chavanon

(renonce
le 23/05/1325

à tous ses
droits en

Auvergne en
faveur de son
frère Jean III)

sans
alliance

?) Robert de Dreux
(citée 1303)
seigneur

du Château-du-Loir
ép. 1300 ?

2) Jeanne 1ère de Dreux
° 10/07/1345 (château de Gamaches)

+ 22/08/1346
Comtesse de Dreux et Montpensier

(sous tutelle de sa mère)

7
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Le comté  de Dreux est vendu à Charles V
(1/3, part de Marguerite de Thouars dès le 23/01/1377
pour 7000 £ tournois ; les 2 autres parts le 19/09/1378
par les autres héritiers de Jeanne II de Deux.
Le comté de Saint-Valéry revient à Charles d’Artois
qui le concède à sa soeur Bonne lors de ses noces en 1413
avec Philippe de Bourgogne, comte de Nevers + 1415 (Azincourt).
Le Roi Charles V confère le comté de Dreux le 14/01/1381
(Vincennes) à Arnaud-Amanieu VIII d’Albret, vicomte de Tartas,
Grand-Chambellan de France, époux de Marguerite de Bourbon,
(tante du Roi).

Dreux
Comtes de Dreux & Braine
Succession

8
Jeanne II de Dreux
et Louis de Thouars

Simon de Thouars,
+X 18/08/1365
(en tournoi, Eu)

comte de Dreux
(~1361)

ép. (c.m.) 01/07
& 12/07/1365 (Eu)
Jeanne d’Artois

dame d’Ault (1375)
et de Saint-Valéry

° 1353 + 1420
(teste le 22/05/1420)

(fille de Jean et
d’Isabeau de Melun)

Jean de Thouars,
+ ~1355 seigneur

de Mortagne
et La Chaise

(La Chèze-Le-Vicomte)

Isabeau de Thouars + entre 19/11/1376 & 1397
dame de Bridiers, châtelaine de Gamaches,

comtesse de Dreux (dernière en titre) et Benon (17),
vicomtesse de Thouars, dame de Talmond,

Mauléon et Rochecorbon (37)
ép. 1) Gui II de Nesle, seigneur de Mello
et Guignemicourt, maréchal de France

ép. 2) entre 07/1357 & 21/02/1358
Ingelger 1er d’Amboise dit «Le Grand» ° ~1300

+ entre 19/05/1374 & 21/11/1375 seigneur d’Amboise,
Bléré et Montrichard (37), La Ferté-Bernard (72, 1336),

Chevreuse (78) et Verneuil, co-seigneur
de Maurepas (78) (fils de Jean III d’Amboise-Chaumont

et de Jeanne de Brienne-Beaumont dite «d’Acre» ;
veuf de 1) Marie de Flandres-Dampierre + après1347

& avant 12/02/1357 vicomtesse de Châteaudun,
dame de Dendermonde, Mondoubleau,

Nesle et Saint-Calais (fille de Jean,
seigneur de Crèvecoeur et d’Alleux,
et de Béatrix de Châtillon-Saint-Pol))

ép. 3) après 1373 (1386 ?) Guillaume d’Harcourt

Pernelle de Thouars + 30/10/1397
(Puybelliard, Chantonnay, 85) comtesse

de Dreux, vicomtesse de Thouars
(donne procuration le 27/04/1374 pour régler

des droits de sa soeur Isabelle ; transige
le 19/05/1374 avec Ingelger 1er d’Amboise
accordant à Isabelle la terre de La Roche-

Corbon ; transige le 19/11/1376 avec sa soeur,
veuve, à propos de la succession paternelle)

ép. 1) ~1345 Amauri IV de Craon,
Sénéchal d’Anjou et du Maine

+ 30/05/1373 (fils de Maurice VII
et d’Isabelle de Mello)

ép. 2) avant 28/05/1376
Clément Rouault dit «Tristan»,
seigneur de Ré et de Marans,

s’intitule comte de Thouars et de Dreux
 + 1396 (fils d’André, seigneur

de Boisménard et La Rousselière,
et de Marie de Montfaucon)

sans postérité

Marguerite de Thouars
+ après 23/10/1404
comtesse de Dreux

ép. 1) avant 21/04/1367
Thomas 1er de Chemillé (49,
cadet de la famille de Thouars)

ép. 2) avant 1378 Gui IV Turpin,
seigneur de Crissé

postérité Chemillé
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Dreux
Ducs de Bretagne

Pierre 1er de Dreux
et 1) Alix de Thouars

et 2) Nicole ?
et 3) Marguerite de Montaigu

Jean 1er de Dreux «Le Rouge» (ou «Le Roux») ° 1217 + 08/10/1286
duc de Bretagne, comte de Penthièvre, seigneur de Pontarcy,
Brie-Comte-Robert, Fère-en-Tardenois (1277), Muzillac (1250),

Châtelain de Dinan (1264/65), seigneur de Hédé, Hennebon-Le-Vieil
ép. ~ 1236 Blanca de Navarra (alias Blanche de Champagne)

° 1223/26 + 11/08/1283 (fille de Thibault, comte
de Champagne, Roi de Navarre)

Arthur
de Dreux

° 1220
+ après 1223

Yolande de Dreux (alias «de Bretagne»)
° 1218 + 10/10/1272 (Boutteville)

comtesse de Penthièvre et de Porhoet ,
dame de Brie-Comte-Robert, Ch(a)illy,

Longjumeau et Fère-en-Tardenois
ép. 1235 (ou 1238 ?) Hugues XI de Lusignan
+ 1260 comte de La Marche et d’Angoulême

Olivier 1er de Dreux-Braine ° ~1231
+ 18/12/1279 seigneur de Machecoul

ép. 1) ~ 1250 Marquise (alias Amicie)
de Coché ° 1268 (fille d’Olivier de Coche)

ép. 2) ~ 1269 Anne (alias Eustachie)
de Huguetiers ° 1288 (fille du baron André III

de Vitré et de Catherine de Thouars)

postérité des seigneurs de Machecoul
& Viellevigne (p. 15)

Jean II de Dreux  ° 1238/39 + 18/11/1305
duc de Bretagne, comte de Richmond (1268), Pair de France

ép. 22/01/1259  Beatrix d’Angleterre (Plantagenêt)
° 25/06/1242 + 24/03/1275 (fille de Henry Plantagenêt,

futur Henry III Roi d’Angleterre)

Robert
de Dreux

° 1251
+ 1259

Nicolas
de Dreux

° 1249
+ 1251

Alienor
de Dreux

° 1248
+ 1248

Thibaud
de Dreux

° 1247
+ 1247

Thibaud
de Dreux

° 1245
+ 1246

Pierre
de Dreux

° 1241 + 1268
seigneur de Hédé

sans postérité

Alix de Dreux
° 1243 + 02/08/1288
dame de Pontarcy

ép. 1254 Jean 1er de Châtillon
+ 1279 comte de Saint-Pol

Arthur 1er de Dreux (II de Bretagne)
° 02 ou 25/07/1262 + 27/08/1312

duc de Bretagne, comte de Richmond (1286)
de Penthièvre et de Montfort-L’Amaury,

vicomte de Limoges (1275) et de Léon (1293),
Pair de France

ép. 1) 1275  Marie de Limoges ° 1260 + 1291
(fille de Gui IV vicomte de Limoges)

ép. 2) 1292  Yolande de Dreux
dite «de Montfort» ° 1263 + 24/08/1322

(fille de Robert IV de Dreux,
comte de Dreux et de Montfort) > cf p.7

postérité qui suit (p. 11)

Jean (John) de Dreux
° 1266 + 17/01/1334

earl of Richmond (1268)

Isabelle de
Dreux-Richmond
ép. Sir Stapleton

Pierre
de Dreux

° 1269 + 1312
vicomte de Léon

sans postérité

Marie de Dreux
° 1268 + 05/05/1329/39 ?

dame d’Elincourt
ép. 1292 Gui III de Châtillon

comte de Saint-Pol

Blanche de Dreux
° 1270 + 19/03/1327

dame de Brie-Comte-Robert
ép. après 1281 Philippe
d’Artois ° 1269 + 1298
seigneur de Conches

Alienor
de Dreux

° 1275
+ 1342

Abbesse
de

Fontevrault

Henri
de Dreux

° 1284
+ 1284

4
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Dreux
Ducs de Bretagne

Arthur 1er de Dreux (II de Bretagne)
et 1) Marie de Limoges

et 2) Yolande de Montfort

1) Jean III de Dreux
«Le Bon» ° 08/03/1286
+ 30/04/1341 (Caen)

duc de Bretagne,
vicomte de Limoges
ép. 1) 1297 Isabelle

de Valois °1292 + 1309
(fille de Charles 1er,

comte de Valois)
ép. 2) 1310  Isabelle
de Castille-Limoges

° 1283 + 1328
(fille de Sancho IV,

Roi de Castille)
ép. 3) 1329  Jeanne

de Savoie
° 1310 + 1344

1) Gui de Dreux
° 1287 + 16/03/1331
duc de Penthièvre,
comte de Goëllo,

vicomte de Limoges
ép. 1) 1318 Jeanne
de Goello-Avaugour
° avant 1310 + 1327

(fille d’Henri de Bretagne,
seigneur d’Avaugour)
ép. 2) (divorce 1330)
Jeanne de Belleville

1) Pierre
de Dreux

° 1289
+ 1312

seigneur
d’Avesnes

2) Béatrix
de Dreux

° 07/12/1295
+ 09/12/1384

dame de Hédé
ép. 1315

Gui X
de Laval
+ 1347

2) Jean IV de Dreux
«Le Conquérant»

° 1293/95 + 16 ou 26?/09/1345
(Hennebont) duc de Bretagne,
comte de Montfort, créé comte

de Richmond - Richemont
(titre concédé par Edward III, confirmé

24/09/1341, en dédommagement
du comté de Montfort confisqué

par le Roi de France et saisi
dès le 20/10/1341), seigneur
de Guérande, Prétendant

de Bretagne (Jean de Montfort, fait
prisonnier, est libéré 01/09/1343)
ép. 1329 Jeanne de Flandres
° 1295 + 1374 (fille de Louis

de Nevers, comte de Flandres,
Nevers et  Réthel)

2) Jeanne
de Bretagne

° 1296
+ 24/03/1364

dame de Nogent-
Le-Rotrou
ép. 1323

Robert de
Flandres

dit «de Cassel»
+ 1331 comte

de Marle

2) Alix
de Bretagne

° 1297/98
+ 05/1377
(Montoire)
ép. 1320

Bouchard VI
° ~1290

+ 26/02/1354
comte

de Vendôme

2) Blanche
de

Bretagne
° 1300
+ jeune

2) Marie
de

Bretagne
° 1302

+ 24/05/1371
religieuse
à Poissy

1) Jeanne de Bretagne
«La Boîteuse»,

dite «de Penthièvre»
° 1319 + 10/09/1384

duchesse de Bretagne
(1341-1365)  comtesse

de Penthièvre, Avaugour, Tréguier,
Guingamp, Goëllo, vicomtesse

de Limoges et de Dinan
ép. 04/06/1377 Charles

de Châtillon (-sur-Marne)
dit «de Blois»

° 1319 +X 29/09/1364 (Auray)

Jean V de Bretagne «Le Vaillant»
° 1339/40 + 01/11/1399

duc de Bretagne, comte de Montfort et de Richmond,
vicomte de Limoges, seigneur de Retz

ép. 1) 1355 ou 1361 Mary (Margaret) Plantagenêt
° 10/10/1344 + 1361/62 (fille du Roi Edward III d’Angleterre)

ép. 2) 1366 Joan Holland  ° 1350 + après 25/12/1384
(fille de Sir Thomas Holland, 1er earl of Kent)

ép. 3) 02/09/1386 Jeanne de Navarre  ° 1370 + 09/07/1437
(fille de Charles II d’Evreux, Roi de Navarre)

postérité qui suit (p. 12)

2) Jeanne de Richmond
(de Bretagne)

° 1341 + après 20/10/1399
ép. avant 21/10/1355 Ralph (Raoul)

Basset de Drayton, 4e Lord
of Drayton + 10/05/1390

sans postérité

10
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Dreux
Ducs de Bretagne

Jean V de Bretagne «Le Vaillant»
et 1) Mary (Margaret) Plantagenêt

et 2) Joan Holland
et 3) Jeanne de Navarre

3) Jean VI de Bretagne
«Le Bon» ou «Le Sage»

° 24/12/1389 + 29/08/1442
duc de Bretagne, comte de
Montfort et de Richmond
ép. 19/09/1396 Jeanne
de France ° 24/01/1391

+ 27/09/1433 (autres
sources : ° 1393 + 1438 ?)

 (fille du Roi Charles VI
de France)

postérité
qui suit (p. 13)

3) Arthur II de Bretagne
dit «Connétable de Richemont»

° 24/08/1393 + 26/12/1458
duc de Bretagne et de Touraine ,
comte de Montfort, de Richmond,
de Dreux, d’Etampes et de Goëllo,
seigneur de Neauphle-Le-Château

et de Parthenay, Connétable de
France, Gouverneur d’Ile-de-France
ép. 1) 10/109/1423 Marguerite de
Bourgogne ° 1393 + 02/02/1441

duchesse de Guyenne,
comtesse de Gien ?

ép. 2) ~29/08/1442 Jeanne d’Albret
+ 1444 comtesse de Dreux

ép. 3) 02/07/1445 Catherine de
Luxembourg-Saint-Pol  + 1489/92

Jacquette
bâtarde de Richemont

légitimée 1443
ép. 1438 Artus Brécart

3) Gilles
de Bretagne

° 1394
+ 19/07/1412
seigneur de
Champtocé-
sur-Loire et
d’Ingrandes

3) Richard
de Bretagne

° 1395
+ 02/06/1438

comte de Vertus,
d’Etampes, de Bénon
et de Mantes, baron
de Clisson, seigneur
de L’Epine-Gaudin

et de Courtenay
ép. 1423 Marguerite
de Valois-Orléans

° 1406 + 1466 (fille de
Louis, duc d’Orléans)

postérité qui suit
(p.14)

3) Jeanne
de Bretagne
° 12/08/1387
+ 07/12/1388

3) Isabelle
de

Bretagne
° et +
1388

3) Marie de
Bretagne

° 18/02/1391
+ 18/12/1446

dame de La Guerche
ép. 26/06/1396

(ou 1398 ?)
Jean 1er de Valois

°09/05/1385
+X25/10/1415

à Azincourt
duc d’Alençon

3) Marguerite
de Bretagne

° 1392
+ 13/04/1428

dame
de Guillac

ép. Alain IX
+ 20/03/1462
vicomte de

Rohan, comte
de Porhoet

3) Blanche
de Dreux-
Bretagne
° 1396/97

+ 1419
ép.

26/06/1407
Jean IV

° 15/10/1396
+ 05/11/1450

comte
d’Armagnac

(veuf, ép.
10/05/1419

Isabelle
d’Evreux
° 1395

+ ~1450)

11
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Dreux
Ducs de Bretagne

Jean VI de Bretagne «Le Bon» ou «Le Sage»
° 24/12/1389 + 29/08/1442

duc de Bretagne, comte de Montfort et de Richmond
ép. 19/09/1396 Jeanne de France ° 24/01/1391
+ 27/09/1433 (autres sources : ° 1393 + 1438 ?)

 (fille du Roi Charles VI de France)

François 1er de Bretagne
«Le Bien aimé»

° 11/05/1414 + 17/07/1450
duc de Bretagne, comte de
Montfort et de Richmond

ép. 1) 1431 Yolande
d’Anjou ° 1412

+ 1440
ép. 2) 30/10/1442 Isabelle
Stuart ° 1426 + 1499 (fille

du Roi James 1er Stuart
d’Ecosse)

X) liaison avec ?

Pierre 1er de Bretagne
° 07/07/1418 + 22/09/1457
duc de Bretagne, comte de
Montfort, de Richmond et

Guingamp
ép. 1442 Françoise
d’Amboise ° 1427
+ 1485 (déclarée

bienheureuse en 1863)
(fille de Louis d’Amboise,

vicomte de Thouars,
Prince de Talmond

Jeanne
bâtarde de Bretagne

Gilles de Bretagne
° 1420 + étranglé

25/04/1450
seigneur de Princé,

seigneur Châtelain de
Lamballe, Champtocé

et d’Ingrandes
ép. 1444 Françoise

de Dinan ° 1436 + 1499
(fille de Jacques de Dinan)

2 bâtards :
Edouard et Guillaume

Anne
de

Bretagne
° 1409

+ 01/04/1415

Isabelle
de Bretagne

° 1411 + 13/01/1442
ép. 1430 Gui XIV de Laval

seigneur de Montfort-
La-Cane, comte de Laval

Marguerite
de Bretagne

° 1412 + 1421
dame de Gavre

Catherine de Bretagne ° 1416 + après 1444
ép. Etienne Jamin ° 1415 notaire Conseiller

& Secrétaire du Roi, Echevin, membre du Conseil
des Cent, Greffier des Assises du Poitou

postérité (3 enfants) dont :
Louise ° 1442 + 1507 filleule du Roi Louis XI (son oncle)

qui la marie 12/06/1464 à Jean de Moulins de Rochefort
° 1435 + 1501, notaire & secrétaire du Roi (comme
son père Gilles sous Charles VI) (en considération

de son mariage avec sa filleule Louise, le Roi Louis XI
leur fait don de son Hôtel particulier à Poitiers, l’Hôtel

de Rochefort (paroisse de Saint-Savin).
En 05/1464, par ordre du roi Louis XI, Jean de Moulins

remplace son beau-père Étienne Jamin au poste d’Echevin
de Poitiers et est un mois après Maire de Poitiers.

Le 10/03/1468, Jean de Moulins est qualifié d’écuyer,
seigneur de Rochefort, dans l’aveu qu’il rend au seigneur

de Mirebeau en 1477 et obtient une pension de 200 £)

Tanguy de Bretagne
+ ~1471

Bâtard de Bretagne
seigneur de Hédé
ép. Jeanne Turpin

1) Royan de Bretagne
(~ 1440)

comte de Montfort

2) Marguerite de Bretagne
° 1443 + 1469

ép. 1455 François II de Bretagne
° 1433 + 09/09/1488

duc de Bretagne (fils de Richard,
comte de Vertus, et de Marguerite

de Valois-Orléans)

cf postérité (p. 14)

2) Marie de Bretagne
° 1444 + 1506/11

ép. 1461 Jean II de Rohan
+ 1516 comte de Porhoet,

vicomte de Rohan

X) Jeanne de Bretagne
Bâtarde de Bretagne

ép. 1458 Jean Morhier

12
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Richard de Bretagne ° 1395 + 02/06/1438
comte de Vertus, d’Etampes, de Bénon et de Mantes,

baron de Clisson, seigneur de L’Epine-Gaudin et de Courtenay
ép. 1423 Marguerite de Valois-Orléans

° 1406 + 1466 (fille de Louis, duc d’Orléans)

Dreux
Ducs de Bretagne

François II de Bretagne ° 23/06/1435 + 09/09/1488
duc de Bretagne, comte de Montfort, de Richmond,

d’Etampes et de Vertus, seigneur de Courtenay
ép. 1) 1455 Marguerite de Bretagne ° 1443 + 1469

(fille de François 1er, duc de Bretagne et d’isabelle Stuart)
ép. 2) 1471 Marguerite de Foix ° 1449 + 1486

X) liaison avec Antoinette de Maignelais

Marie
de Bretagne

° 1424 + 19/10/1477
Abbesse de

Fontevrault (1457)

Catherine
de Bretagne

° 1428 + 22/04/1476
dame de L’Epine-Gaudin
ép. 1438 Guillaume VII

de Chalon + 1475
prince d’Orange

Isabeau
de Bretagne
° 1426 + 1438

Madeleine
de Bretagne

° 1436 + 1462
religieuse à
Longchamp

Marguerite
de Bretagne

Jeanne
de Bretagne

Bâtarde
d’Etampes

1) François de Bretagne
° 29/06/1463  + 25/08/1463

comte de Montfort

2) Anne de Bretagne
 ° 25/01/1477 + 09/01/1514

duchesse de Bretagne,
comtesse de Montfort et d’Etampes (1488)

dame de Houdan et de
Neauphle-Le-Château (1488)

ép. 1) 1491 Charles VIII
° 30/06/1470 + 07/04/1498 Roi de France

ép. 2) 08/01/1499 Louis XII
° 27/06/1462 + 01/01/1515 duc d’Orléans

puis Roi de France

postérité féminine 2)

2) Isabelle
de Bretagne
° 10/05/1481
+ 24/08/1490

X) François 1er de Dreux dit «d’Avaugour»
 ° 1462 + après 1493 (~1510)
Bâtard légitimé de Bretagne,

comte de Vertus (29/09/1485), comte de Goëlo,
baron d’Avaugour (24/09/1480), comte

d’Ingrandes seigneur de Clisson,
Montfaucon (Anjou), Paimpol, Châtelaudren

et Lanvollon, Lieutenant-Général en Bretagne,
Gouverneur de Saint-Malo

ép. ~1492 Madeleine de Brosse
° ~1471 + après 1498 (1512 ?)

(fille de Jean III de Brosse- Bretagne,
comte de Penthièvre, et de Louise de Laval ;

veuve de Janus de Savoie, comte de Faucigny
et Genève ° 08/11/1440+ 22/12/1491

Gouverneur de Nice)

postérité qui suit (p.16)

X) ou ?)
autres bâtards

dont les 3 suivants :
Antoine ° 1463

seigneur de Hédé
et de Château-Fremont

? bâtarde ° 1465
? bâtard  ° 1466

12
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Dreux
Seigneurs de Machecoul
& Vieillevigne

Olivier de Dreux
et 1) Marquise Amicie de Coche
et 2) Eustachie de Huguetiers

Jean 1er de Machecoul
seigneur de Vieillevigne
ép. Eschive de Vivonne

Miles de Machecoul + 1397
seigneur de Vieillevigne

ép. Jeanne Gastinel

Eustache de Machecoul
seigneur de Velluire

et de La Touche

Girard de Machecoul + 1425
seigneur de Vieillevigne,

de La Gaisne et de Crossac
ép.1392 ? de Penhoët

Placide
de

Machecoul

Marguerite de Machecoul
dame de Vieillevigne,

et de Crossac
ép. Jean de La Lande

Jean II de Machecoul
+ 12/02/1430

seigneur de Vieillevigne
et de Crossac

ép. Jeanne de Bazoges

Louis de Machecoul
+ 1434

seigneur de Vieillevigne,
de La Gaisne et de Crossac

ép.1434 Françoise
de Châteaubriant

10
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Dreux
Barons d’Avaugour

François 1er

et Madeleine de Brosse

François II ° 1493 + 1517
comte de Vertus et de Goëllo, baron d’Avaugour
ép. Madeleine de Fontenay  dame de Fontenay

Antoine
° 1493 ?

baron d’Avaugour

?
° 1495 ?

?
° 1496 ?

Françoise
° ~1493 ? + 1498

François III + 1548
comte de Vertus et de Goëllo, baron
d’Avaugour, seigneur de Champtocé

ép.1537 Charlotte de Pisseleu

Odet d’Avaugour + 1598
comte de Vertus et de Goëllo, vicomte de Saint-Nazaire,
baron d’Avauglou et d’Ingrandes, seigneur de Clisson,
Champtocé et Montfaucon, Evêque de Saintes (1544)

quitte l’habit (1548) - ép. Renée de Coesmes

François
Abbé de
Cadouin

Louise
ép. Gui 1er

de
Castelnau

Madeleine
ép. Paul

d’Andoins

Anne
+ 1523

? ?

Charles d’Avaugour + 1608
comte de Vertus et de Goëllo, vicomte de Saint-Nazaire,
baron d’Ingrandes et d’Avauglou ,1er baron de Bretagne,

seigneur de Clisson, Champtocé et Montfaucon
ép. 1580 Philippine de Guigen

postérité qui suit (p.17)

François + 1587
comte de Goëllo

François
Bâtard d’Avaugour

René
ép. Françoise Le Roy

Françoise  + ? 17/11/1599
vicomtesse de Saint-Nazaire

ép.1585 Gabriel de Goulaine

14
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Dreux
Barons d’Avaugour

16
Charles d’Avaugour

et Philippine de Guigen

Claude 1er d’Avaugour ° 1581 + 06/08/1637
comte de Vertus et de Goëllo, vicomte de Saint-Nazaire,

baron d’Ingrandes et d’Avauglou, Gouverneur de Rennes,
Saint-Malo et Vannes, conseiller d’Etat

ép. 1609 Catherine Fouquet

Louis d’Avaugour
° 1611 + 1669 comte de Vertus

baron d’Avauglou
ép. 1) Françoise de Daillon
ép. 2) Françoise de Balsac

?
° 1612

Claude II d’Avaugour
° 1629 + 07/03/1699

comte de Vertus et Goëllo,
baron d’Avauglou

ép. 1673 Anne La Lièvre

Marie
° 1610 + 28/08/1657
ép.1628 Hercule de
 Rohan-Montbazon

?
° 1614

Catherine
Françoise

° 1617
 + 1692

Constance
° 1619
 + 1695

Françoise
° 1621

Marguerite
° 1622
+ 1694

Madeleine
° 1625

Charles
Bâtard

d’Avaugour

Armand-François
° 14/10/1682 + 1734

dernier comte de Vertus

Henri-François ° 1685 + 1746
ép. 1) 1735 Madeleine d’Aligre
ép. 2) 1743 Marie de Charette

?
° 1674

Anne
° 1676
 + 1720

Marie-Claire ° 1677  + 1740
ép. 1) Gonzalo Carvalho

ép. 2) Charles-Roger
de Courtenay

Angélique
° 1679
+ 1719

Catherine
° 1681
+ 1720

Antoinette d’Avaugour + 1681
ép. 1) Pierre de Rohan-Guéménée,

duc de Montbazon + 1622
ép. 2) 1624 René du Bellay

ép. 3) 1629 Pierre d’Escoubleau de Sourdis
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Dreux
Annexe héraldique
Armorial de Dreux

Robert 1er de Dreux :
«Échiqueté d'or & d'azur, à la bordure
engrelée de gueules»

Robert III de Dreux avant 1198 :
«Échiqueté d'or & d'azur, à la bordure
engrelée de gueules,
au lambel de trois pendants du même»

Pierre 1er «Mauclerc» de Dreux,
duc de Bretagne :
Echiqueté d'or & d'azur, au franc-quartier
d'hermine (son emblème personnel)
& à la bordure de gueules»

Jean de Bretagne, comte de Richmond :
«Echiqueté d'or & d'azur, à la bordure
de gueules chargée de léopards d'or
& au franc-quartier d'hermine»


